UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY            Bình Định, ngày      tháng     năm 2024
V/v chủ động ứng phó với thiên

tai, mùa mưa bão năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4469/BYT-KH-TC ngày 02/8/2024 của Bộ Y tế

về việc chủ động ứng phó với thiên tai, mùa mưa bão năm 2024; Công văn

4677/BYT-KH-TC ngày 12/8/2024 về việc chủ động phòng, chống khắc phục

hậu quả thiên tai trong thời gian tới; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Các đơn vị theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết, diễn

biến thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng, triển khai kịp thời, hiệu

quả các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Rà soát, hoàn thiện các phương án ứng phó với các loại hình thiên tai

có thể xảy ra tại đơn vị và trên địa bàn nhất là phương án ứng phó bão, lụt, sạt lở

đất, lũ quét; xác định các khu vực trọng điểm, xung yếu để chủ động xây dựng

kịch bản bố trí lực lượng, phương tiện, sẵn sàng phối hợp với các đơn vị liên

quan ứng phó, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống xảy ra theo phương châm “bốn

tại chổ”.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là đơn vị đầu mối triển khai, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ các

đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh mùa mưa lũ trên địa bàn

tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện

pháp vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trên các

phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông trực tiếp tại cộng đồng.

- Căn cứ tình hình thực tế tại các địa phương trong tỉnh, kịp thời hỗ trợ

hóa chất khử khuẩn môi trường; giám sát, hướng dẫn Trung tâm Y tế triển khai

thau rửa và khử trùng nước giếng, nước sinh hoạt bằng Chloramin B, Aquatabs

hoặc những hóa chất khử khuẩn khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các vùng

bị mưa lớn, ngập lụt.

- Chỉ đạo về chuyên môn, hướng dẫn các Trung tâm Y tế, Trạm Y tế triển

khai giám sát phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm

xảy ra trước, trong và sau mưa lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất như: Tiêu chảy,

đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là

các bệnh lây qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn…

4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các vùng bị ảnh hưởng bởi

mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; sẵn sàng và chủ động triển khai các

phương án phòng, chống dịch bệnh; tổ chức giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý

triệt để các ổ dịch bệnh, thực hiện các biện pháp khống chế hiệu quả không để

dịch bệnh bùng phát tại các vùng có mưa lớn và ngập lụt; nhanh chóng cử đội cơ

động chống dịch hỗ trợ điều tra các điểm được báo cáo về sự bùng phát dịch

bệnh.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, địa phương triển khai các hoạt

động vệ sinh môi trường sau mưa bão và lũ lụt, đảm bảo nước rút đến đâu làm

vệ sinh môi trường đến đó; tổ chức thu gom rác thải và các xác động vật; sử

dụng vôi bột hoặc các hóa chất khử trùng để xử lý khi chôn xác động vật tránh

phát sinh các dịch, bệnh truyền nhiễm; phun hóa chất diệt côn trùng truyền bệnh

tại các vùng có nguy cơ.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng nguy cơ

bị ảnh hưởng mưa lớn, ngập lụt về triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, xử lý xác súc vật chết và các biện

pháp vệ sinh khác theo các khuyến cáo về các biện pháp phòng chống dịch bệnh

sau bão lụt của Bộ Y tế.

- Bảo đảm nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị và phương tiện

để sẵn sàng phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh truyền nhiễm tại vùng bị ảnh hưởng và tổ chức cấp cứu lưu động, hỗ

trợ y tế cho nhân dân tại các khu vực chịu ảnh hưởng của thiên tại trên địa bàn

khi có tính huống xảy ra.

5. Các cơ sở khám, chữa bệnh

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện Kế hoạch chăm sóc và điều trị bệnh nhân

trong tình hình mưa bão, ngập lụt, sẵn sàng triển khai thực hiện không để tình

trạng chậm trễ trong công tác chăm sóc sức khỏe người dân diễn ra tại đơn vị;

triển khai các phương án bảo vệ các cơ sở y tế tại các vùng có nguy cơ bị ảnh

hưởng do mưa lũ.

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân, kịp thời

bổ sung lượng dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư dự trữ trong thiên tai, không để bị

động, bất ngờ, không để gián đoạn công tác cấp cứu, điều trị cho người dân.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:03:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Khánh Ngọc<ngoctk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-14T15:42:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-15T10:12:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:24:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:24:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:24:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:24:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:25:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!